UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa

cháy 04/10” trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2927/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày
27/9/2024 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn
dân phòng cháy, chữa cháy 04/10”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Phòng

Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch số 68/KH-PGDĐT ngày 04/10/2023 về triển
khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số
35/KH-PGDĐT ngày 08/4/2024 về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ năm 2024 trong ngành Giáo dục và các văn bản hướng dẫn có
liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân
viên và học sinh trong cơ sở giáo dục bằng nhiều hình thức phong phú, thiết
thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 04/10”, lựa chọn, treo
băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng tại trụ sở cơ quan, trường học từ
ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024 (có nội dung khẩu hiệu kèm theo).

3. Tuyên truyền lựa chọn tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng
cháy, chữa cháy và cứa nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục
phù hợp với tình hình điều kiện của từng cấp, bậc học; phối hợp với cơ quan
chuyên môn về phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương tổ
chức việc thực hành, diễn tập cho học sinh theo quy định.

4. Tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC tại cơ sở, đơn vị; xây dựng, kiện
toàn Đội PCCC; các cơ sở giáo dục có nhà 02 tầng trở lên có lối thoát nạn thứ 2
hoặc lối ra khẩn cấp; trang bị hệ thống PCCC, bình chữa cháy sách tay, dụng cụ
phá dỡ thô sơ (búa, rìu, xà beng, kìm cộng lực,…); rà soát, đầu tư trang thiết bị,
phương tiện PCCC để chủ động xử lý khi có cháy, nổ xảy ra ngay từ thời điểm
ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ:

“Lực lượng tại chỗ- Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ - Chỉ huy tại
chỗ”.

Đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, gửi báo cáo kết quả thực
hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua Email: khuongln.pdien@hue.edu.vn
trước ngày 12/10/2024 để tổng hợp báo cáo đúng quy định./.

mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn

2

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Website Phòng;
- Lưu: VT, HĐNG.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

3

PHỤ LỤC
Khẩu hiệu tuyên truyền, hướng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10

(Ban hành theo Công văn số 10115/UBND-NC ngày 24/9/2024 của UBND tỉnh)

1. Nhiệt liệt hướng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10”
2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy - 04/10”
3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.
4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.
5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự

nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững

pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.
8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững An ninh Chính trị và Trật tự An toàn Xã hội.
9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.
10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy

để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.
11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.
12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ

quan, lơ là.
13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.
14. Khi phát hiện cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:09:21+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:09:39+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:09:46+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T14:09:54+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!